
Direttrice: Simonetta Cannoni

Decreto n. 23  del 15/01/2024

Responsabile del Procedimento: Simonetta Cannoni

Pubblicità/Pubblicazione: Atto non riservato. Pubblicazione sul sito dell'Agenzia.

Ordinario [X ]

Immediatamente eseguibile [ ]

Allegati n: 1

Oggetto:  approvazione  della  Convenzione  “aperta”  per  la  fruibilità  dei  dati  presenti  nel  Sistema
Informativo Lavoro della Regione Toscana  “IDOLARTI” da parte delle Pubbliche Amministrazioni

 DIREZIONE



LA DIRETTRICE

Vista la legge regionale 8 giugno 2018, n. 28 “Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI).
Modifiche  alla  l.r.  32/2002.  Disposizioni  in  materia  di  riordino  del  mercato  del  lavoro”,  in
particolare l’articolo 32 recante disposizioni di prima applicazione;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 604 dell’8 giugno 2018 con la quale, ai
sensi del comma 1 del sopra richiamato articolo 32 della L.R. 28/2018, è definita la costituzione
dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI) a far data dall’8 giugno 2018;

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 109 del 29 aprile 2021 con cui la
sottoscritta è stata nominata Direttrice della Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego;

Visto  l’art.  21  octies  della  L.  R.  32/2002  e  s.m.i.  ai  sensi  del  quale  il  direttore  rappresenta
legalmente l’Agenzia ARTI;

Richiamato  l’art.  21 comma 2 lettera  d)  della  Legge 32/2002 e  s.m.i,  con cui  è  attribuita  alla
Regione Toscana la funzione di gestione del Sistema Informativo del Lavoro regionale;

Dato  atto  che,  a  seguito  della  costituzione  dell’Agenzia,  il  Sistema  Informativo  del  Lavoro
regionale  toscano  costituisce  strumento  essenziale  di attuazione  delle  funzioni  attribuite  alla
Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (ARTI) ai sensi della sopra richiamata Legge Regionale
32/2002;

Visti:
-  l’art.  15  della  legge  241/1990,  il  quale  prevede  la  possibilità  di  concludere  accordi  tra  le
amministrazioni pubbliche per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse
comune;
- il D.P.R. n. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari  in materia di
documentazione amministrativa” e successive modifiche;
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo
alla  protezione  delle  persone fisiche con riguardo al  trattamento dei dati  personali,  nonché alla
libera circolazione di tali dati;
- il il D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii., da ultimo
modificato  dal  D.lgs.  10/08/2018  n.  101,  “Disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio,
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)”;
- il D.lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione digitale” e successive modifiche”;
-  la  Direttiva  del  Ministro della  Funzione Pubblica,  Amministrazione  e  Semplificazione  del  22
dicembre  2011 “Adempimenti  urgenti  per  l'applicazione  delle  nuove disposizioni  in  materia  di
certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all'art. 15 della Legge 12 novembre 2011, n. 183”;
-  la  Determinazione  n.  126/2013  DIG  del  24  luglio  2013  del  Commissario  straordinario
dell'Agenzia  per l'Italia  digitale  della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  avente  per oggetto:
Linee guida per la stesura di convenzioni volte a disciplinare le modalità di accesso ai dati delle
pubbliche  amministrazioni,  in  attuazione  delle  disposizioni  di  cui  all'articolo  58  del  Codice
dell'Amministrazione Digitale riguardante “Modalità della fruibilità del dato";



- il Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali “Misure di sicurezza e modalità
di scambio dei dati personali tra amministrazioni pubbliche” del 2 luglio 2015;

Considerato che lo scambio delle informazioni per via telematica tra le Pubbliche amministrazioni
consente di giungere ad una semplificazione amministrativa a vantaggio di cittadini e imprese;

Considerato  che,  in  attuazione  della  normativa  sopra  richiamata,  si  rende  pertanto  necessario
predisporre gli interventi necessari per consentire alle altre Pubbliche amministrazioni l'accesso ai
dati  del  Sistema  informativo  lavoro  della  Regione  Toscana  “IDOLARTI”  per  la  fruizione  dei
relativi dati necessari per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali;

Ritenuto quindi di approvare la  Convenzione “aperta” per la fruibilità dei dati presenti nel Sistema
Informativo Lavoro della Regione Toscana  “IDOLARTI” da parte delle Pubbliche Amministrazioni, di
cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

D E C R E T A

1. di approvare la Convenzione “aperta” per la fruibilità dei dati presenti nel Sistema Informativo
Lavoro della  Regione Toscana  “IDOLARTI” da parte delle  Pubbliche Amministrazioni,  di cui
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

2.  di  pubblicare  il  presente  atto  nell'apposita  sezione  presente  sul  sito  istituzionale  di  Agenzia
regionale toscana per l’impiego, ai sensi della normativa vigente.

LA DIRETTRICE
Simonetta Cannoni

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai
sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2024-01-15T10:55:48+0100
	CANNONI SIMONETTA




